

En San Sebastián, a 17 de octubre de 2008

Sr. Director General de Supervisión

Comisión Nacional del Mercado de Valores

Asunto: HECHO RELEVANTE.

Muy Srs. nuestros:

Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del tercer trimestre 2008, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Jesús M. Mijangos Ugarte

Secretario General

GUIPUZCOANO MEJORA UN 3,3% SU BENEFICIO A SEPTIEMBRE 2008

Al cierre de 30 septiembre 2008, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado consolidado antes de impuestos de 53.688 miles de euros. El **resultado neto atribuido al grupo** se sitúa en 41.362 miles de euros, **con aumento del 3,3%** sobre el mismo periodo del año anterior.

El **margen de intermediación** cifra 127.110 miles de euros, con aumento del **4,9%** sobre el año anterior. El **margen básico** alcanza 174.626 miles de euros, con incremento del **3,4%**. Con unos gastos de explotación de 97.433 miles de euros (incremento del 7,7%) el margen de explotación se sitúa en 88.133 miles de euros, un 7,4% por debajo del año anterior.

Se han dotado 36.133 miles de euros a Provisión para Insolvencias, y 3.547 miles de euros a Otras Provisiones. El menor crecimiento de las cifras de inversión hace que las obligadas dotaciones genéricas disminuyan, si bien por el contrario aumentan las dotaciones específicas como consecuencia del deterioro de la situación económica.

El **Total Balance del Grupo** asciende a 10.042.695 miles de euros, con aumento del **4,2%** sobre el año anterior.

Los **Créditos a la Clientela** cifran 8.039.423 miles de euros, con aumento del **3,1%** sobre el año anterior en términos homogéneos, si se incorporan los **Créditos Titulizados**. Continúa la desaceleración en el ritmo de crecimiento tanto en préstamos hipotecarios y cartera comercial, como en el conjunto de la inversión crediticia.

Los **Depósitos de Clientes**, incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados, cifran 8.355.716 miles de euros, ligeramente por debajo del año anterior.

Destaca el crecimiento del 26% en los **Depósitos a plazo**.

Corresponde al desplazamiento desde Fondos de Inversión a Depósitos de Clientes, en particular hacia los Depósitos a Plazo, siguiendo la preferencia de los clientes en la actual coyuntura de los mercados. Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y Pensiones cifran 1.298.282 miles de euros, siendo el número de partícipes 95.552.

En total los **Recursos Gestionados de Clientes** ascienden a 9.694.998 miles de euros, un 3% por debajo de la misma fecha del año anterior.

❖ DIVIDENDO A CUENTA.

El pasado 6 de octubre, el Banco Guipuzcoano ha pagado un **dividendo a cuenta** de los resultados del ejercicio 2007, en importe de **0,06** euros por acción ordinaria y de **0,09** euros por acción preferente, repitiendo el importe satisfecho el año anterior.

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA
HASTA SEPTIEMBRE 2008

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2008	VARIACION ANUAL
	-----	%

MARGEN INTERMEDIACION	127.110	4,9
COMISIONES POR SERVICIOS	47.516	(0,5)
MARGEN BASICO	174.626	3,4
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	13.736	(10,6)
RESULTADOS ENTID. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	4.008	(5,2)
MARGEN ORDINARIO	192.370	2,0
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINANCIEROS	370	--
GASTOS EXPLOTACION	(97.433)	7,7
AMORTIZACION	(9.980)	1,4
OTROS CONCEPTOS	2.806	(38,2)
MARGEN DE EXPLOTACION	88.133	(7,4)
DOTACION FONDO PROVISIÓN INSOLVENCIAS (NETO)	(36.133)	(6,0)
DOTACIONES A PROVISIONES VARIAS	(3.547)	(53,5)
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FIN.	(122)	--
OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS	5.357	126,6
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	53.688	4,3
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(12.009)	12,9
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	(317)	(58,0)
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	41.362	3,3

DATOS DE EXPLOTACION A 30.09.2008

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>SEPTIEMBRE 2008</i>	<i>VARIACION ANUAL %</i>
	-----	-----
CREDITOS A LA CLIENTELA	8.039.423	4,1 ⁽¹⁾
DEPOSITOS DE CLIENTES ⁽²⁾	8.355.716	(0,3)
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	9.694.998	(3,0)

⁽¹⁾ 3,1% en términos homogéneos incorporando los Créditos Titulizados.

⁽²⁾ Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados.